1-90/2024 

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Чишмы 06 июня 2024 года

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Зиангировой Э.Д.,

при секретаре Юсуповой Ф.А.,

с участием государственного обвинителя Хабибуллиной Э.Г.,

подсудимой ФИО1 Ю.А.,

адвоката Карачуриной Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чишминского районного суда Республики Башкортостан материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 23 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Чишминским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год в колонии-поселении. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от ДД.ММ.ГГГГ Чишминского районного суда Республики Башкортостан) окончательно назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Чишминским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст.158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто;

- ДД.ММ.ГГГГ Чишминским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев, наказание не отбыто;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 Ю.А. совершила корыстные преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Ю. А., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время (более точная дата и время следствием не установлены), находясь в гостях по адресу: 

<

адрес>, по приглашению хозяйки квартиры С,С,М,, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> похитила сотовый телефон марки «Honor 7S» модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета, с памятью 16 Гб + 1 Гб, стоимостью 2995 руб., принадлежащий С,С,М,, после чего с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями последней материальный ущерб на сумму 2995 рублей.

Она же, ФИО1 Ю. А., в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, по приглашению А,Т,Ш,, распивала спиртные напитки вместе с последним. В ходе распития спиртных напитков ФИО1 Ю.А. обнаружила оставленную без присмотра банковскую карту, банка Публичного акционерного общества «Сбербанк» № **** **** **** 7343 с поддержкой бесконтактной технологии оплаты «wi-fi», привязанную к банковскому счету №, открытому на имя А,Т,Ш, В этот момент у ФИО1 Ю.А. возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с указанного банковского счета и последняя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> присвоила вышеуказанную банковскую карту.

Далее, ФИО1 Ю.А. реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, с целью обогащения посредством обращения в свою пользу чужого имущества – денежных средств, принадлежащих А,Т,Ш,, находящихся на банковском счете №, используя вышеуказанную банковскую карту, похитила денежные средства на общую сумму 54835 рублей 64 копеек, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 Ю.А. с целью реализации задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в помещении магазина «Милена» ИП «С.А,А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела пять бесконтактных оплат, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1032,10 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 16 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш,. произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 594,96 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 18 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 36,99 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 14 мин. по 19 час. 16 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 570 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в помещении магазина «Милена» ИП «С.А,А» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела четыре бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 735,08 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час 09 мин. по 19 час. 36 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела семнадцать бесконтактных оплат, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 4017,52 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 15 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1281,52 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 05 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 139,99 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час 13 мин. по 19 час. 18 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела шесть бесконтактных оплат, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 2432 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час 59 мин. по 11 час. 55 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела три бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 4887 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час.22 мин. по 15 час. 24 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1481,34 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 30 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1720 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в помещении магазина «Милена» ИП «С.А,А» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 702 рубля. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 38 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 2720,90 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 47 мин. по 15 час. 03 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела три бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 2124 рубля. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 09 мин. по 21 час. 25 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела восемь бесконтактных оплат, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 5049,27 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 22 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1407,99 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 25 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 320 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 28 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 277 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 2845,93 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 32 мин. по 12 час. 36 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1954 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 06 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 800,10 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 11 мин. по 20 час. 12 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела две бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1330,41 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь в помещении АЗС № ООО «Башнефть-розница», расположенная по адресу: 

<

адрес> корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1000 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 33 мин. по 12 час. 36 мин. находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела пять бесконтактных оплат, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 2939,92 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 27 мин. находясь в помещении кафе «Шаур Хаус», расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 486 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 38 мин. по 14 час. 43 мин. находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела три бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 3837,16 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 57 мин. по 15 час. 02 мин. находясь в помещении цветочного магазина «Мосрозаопт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела четыре бесконтактные оплаты, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 5700 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 137,45 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 13 мин. находясь в помещении магазина «Ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус «А», выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 529,90 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 27 мин. находясь в помещении магазина «Коопеечка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус №, выбрав для собственного пользования различные товары и осознавая, что она не является собственником денежных средств, находящихся на банковском счете А,Т,Ш,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> для владельца банковской карты А,Т,Ш, произвела одну бесконтактную оплату, путем совершения платежной операции с денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, используя платежный терминал, установленный в помещении магазина на общую сумму 1745,11 рублей. 

Своими умышленными действиями ФИО1 Ю.А. похитила денежные средства с банковского счета № банка ПАО «Сбербанк», открытого на имя А,Т,Ш,, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 54835,64 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 Ю.А. вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, раскаялась, от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью поддерживает показания данные ей в ходе следствия. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1 Ю.А., которые она давала в ходе следствия.

Согласно показаниям ФИО1 Ю.А. в качестве подозреваемой по первому эпизоду следует, что в июне 2023 года она находилась у себя дома, ей позвонила знакомая С,С,М,, пригласила к себе в гости, она согласилась. В квартире они вместе со С,С,М, распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков она сказала С,С,М,, что купила себе телефон марки «Honor 7s», как оказалась, у неё был такой же телефон, как у С,С,М,. С,С,М, сказала ей, что у нее есть чехол для телефона, и она может ей его подарить, так как своим телефоном марки «Honor 7s», она не пользовалась, у нее был другой новый телефон. С,С,М, достала из ящика тумбочки свой телефон, сняла с него чехол и подарила его ей, после чего убрала снова телефон в ящик тумбочки, она все это видела, как она его доставала и обратно убирала. После чего, в процессе распития спиртных напитков они со С,С,М, выходили на балкон покурить. В ходе распития спиртных напитков, так как она была пьяная, у неё возник умысел на то, чтобы похитить сотовый телефон С,С,М,, она ждала подходящий момент. В одно время С,С,М, вышла на балкон покурить, пригласила её, но она ей отказала, так как хотела похитить ее телефон, пока С,С,М, не видит и за ней не наблюдает. Пока С,С,М, курила, она подошла к тумбочке, открыла ящик, достала телефон пока С,С,М, её не видит, положила его в карман. После, дождалась пока С,С,М, зайдет, она сказала ей, что ей нужно идти домой, попрощалась с ней и ушла. После чего, данный телефон она заложила в ломбард, который находится в 

<

адрес> в торговом центре «Дружба» за 3000 рублей, на которые купила продукты питания и спиртные напитки. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том №, л.д. 166-169).

Из показаний ФИО1 Ю.А. в качестве обвиняемой следует, что ранее данные показания она подтверждает полностью (том №, л.д. 227-229).

Согласно показаниям ФИО1 Ю.А. в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ по второму эпизоду следует, что в феврале 2024 года, точную дату назвать не может, она находилась у себя дома, ей позвонил знакомый по имени Т., который проживает в 

<

адрес> РБ, пригласил её к себе в гости. Из дома её забрала машина, она одна поехала к Т.. Приехав к Т., он дома был один. Находясь у него дома, они стали распивать спиртные напитки, распивали в кухонной комнате, вдвоем. Когда она приехала к нему домой у него на столе уже были спиртные напитки, закуска, а также на столе лежала банковская карта ПАО «Сбербанк», карта была темного цвета. Она сразу увидела данную банковскую карту, в этот момент у неё возник преступный умысел на то, чтобы совершить хищение данной карты. Она ждала пока Т. уснет, чтобы забрать карту себе. Распив спиртные напитки, через определенное время Т. пошел спать в комнату, она осталась одна в кухонной комнате. Далее она забрала банковскую карту себе, вызвала такси и уехала к себе домой. При этом оплачивала проезд с помощью денежных средств Т., которые он ей сразу же дал, как только она приехала, то есть он ей дал денежные средства сразу на обратную дорогу. Приехала к себе домой и легла спать, так как была в состоянии алкогольного опьянения. После чего, она с помощью банковской карты, которую похитила, начала осуществлять различные покупки в различных магазинах. Покупала в основном продукты питания, спиртные напитки. Она заходила в такие магазины как «Красное и Белое», «Магнит», «Милана», которые все находятся в микрорайоне «Сахарный», так же она приобретала себе, дочери и матери цветы в магазине «Мосрозаопт», который расположен вблизи магазина «Находка». Данные букеты она подарила им, при этом говорила о том, что она приобрела данные букеты на свои денежные средства. А также, она с помощью данной банковской карты осуществила оплату за топливо для автомобиля своего отца в один из дней на АЗС, который расположен в микрорайоне «Сахарный». Когда она оплачивала бензин, отцу сказала, что оплачивает со своих денежных средств. Пользовалась она данной картой на протяжении одного месяца, точно не может назвать. Сколько раз она оплачивала с помощью карты в магазинах, сказать не может, точную сумму назвать не может, но она считает, что сумма более 50 000 рублей. 

После того, как на карте закончились деньги, ей стали приходить отказы в магазинах, она поняла, что были потрачены все денежные средства, которые были на карте. Тогда она выкинула карту, сейчас уже не может вспомнить, где именно она ее выкинула. Брать банковскую карту Т. ей не разрешал, пользоваться картой так же он ей не разрешал, она осуществляла оплаты в магазинах без его разрешения.

Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том №, л.д.58-61).

Согласно показаниям ФИО1 Ю.А. в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ по второму эпизоду следует, что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ, она подтверждает полностью. На вопрос следователя, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в каких магазинах, кафе она пользовалась банковской картой А,Т,Ш,, ФИО1 Ю.А. пояснила, что приобретала продукты, спиртные напитки, табачную продукцию, в следующих магазинах: магазин «Милена», который находится в 

<

адрес>, магазин «Красное и белое» по 

<

адрес>, «Магнит», так же находится рядом с магазином «Красное и белое» по 

<

адрес>/ 2, «Коопеечка» по 

<

адрес>, эти магазины расположены рядом, далее «Мосрозаопт» по 

<

адрес>, «Магнит» по 

<

адрес>, «Ярмарка» по 

<

адрес>, АЗС по 

<

адрес>, а также кафе «Шаур Хаус» по 

<

адрес>. Все покупки в данных магазинах, кафе, АЗС она оплачивала банковской картой, которую похитила у А,Т,Ш,, когда распивала с ним спиртные напитки у него в гостях. В магазинах «Ярмарка», «Магнит» по 

<

адрес>, цветочный магазин «Мосрозаопт», кафе «Шаур Хаус» она все приобретала ДД.ММ.ГГГГ запомнила данную дату, так как это был праздник День Святого Валентина, она в этих магазинах покупала подарки (том №, л.д.166-169).

Согласно показаниям ФИО1 Ю.А. в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ по второму эпизоду следует, что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ, она подтверждает полностью (том №, л.д. 227-229).

ФИО1 Ю.А. подтвердила оглашенные показания полностью.

Проверив материалы дела, исследовав и оценив доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений, в частности ее вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая по первому эпизоду С,С,М, в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она себе в личное пользование приобрела сотовый телефон марки «Honor 7S» модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета, с памятью – 16 Гб + 1 Гб, произведённый в июле 20ДД.ММ.ГГГГ рублей. Телефон был всегда в чехле, в рабочем состоянии, каких-либо повреждений на телефоне не имелось. Спустя некоторое время, она приобрела себе новый телефон, который сейчас находится у неё в пользовании, а так как ей не нужен был телефон марки «Honor 7S», модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета, она убрала его в ящик тумбочки в зальной комнате, лежал он там всегда, то есть не было в нем необходимости. В июне 2023 года, точную дату назвать не может, к ней в гости пришла знакомая ФИО1, в вечернее время. Они вместе с ней распили спиртные напитки у неё дома. В ходе распития спиртных напитков Ю. ей сказала, что приобрела себе телефон марки «Honor 7S», такой же, как и у неё, который она приобрела себе ДД.ММ.ГГГГ Она решила подарить ей свой чехол от телефона, который ей был не нужен, так как телефон лежал без применения. Она перед Ю. достала из ящика тумбочки сотовый телефон марки «Honor 7S», сняла с него чехол и передала его Ю., как подарок. Далее убрала обратно на место телефон, и они продолжили распивать спиртные напитки. Все это Ю. видела, а именно как она доставал телефон и как обратно убирала в ящик тумбочки. Так как она курит и Ю. тоже, она периодически выходила вместе с Ю. на балкон, чтобы покурить, но в один момент она вышла только одна на балкон, Ю. сказала, что не хочет курить, осталась в квартире одна. Спустя некоторое время Ю. сказала, что ей нужно домой и ушла от нее, а она легла спать, не подозревая о том, что она похитила её телефон. На следующий день, проснувшись, она стала заниматься своими делами, решила проверить ящик тумбочки в зальной комнате и обнаружила, что в ящике нет телефона. Стала искать телефон по всей квартире, но найти его не смогла. В этот момент она поняла, что телефон похитила ФИО1, так как она видела, что телефон лежит в ящике тумбочки, им она не пользуется, в пользовании у неё другой телефон. Так же, когда она снимала чехол с телефона, Ю. видела, куда она обратно положила его. ФИО1 у неё в гостях никого не было, распивали спиртные напитки они с ней только вдвоем, других лиц в её квартире не было. Так же на следующий день к ней в гости никто не приходил. С заключением эксперта она согласна, сумму оценки не оспаривает. Претензии имеет, судиться желает (том №, л.д.147-149).

Потерпевший по второму эпизоду А,Т,Ш, в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Алькор» в 

<

адрес> на должности изолировщика, ездит вахтовым методом. Заработная плата ему приходит на карту ПАО «Сбербанк» № ХХХХ ХХХХ ХХХХ 7343, картой он толком не пользуется, лишь снимает деньги, либо переводит. Покупку продуктов питания, оплаты различных нужд осуществляет с помощью наличных денежных средств, которые снимает с карты. С начала февраля месяца 2024 года, точную дату не может назвать, он распивал спиртные напитки у себя дома, пил в основном один, иногда к нему заходил друг. Он распивал спиртные напитки до середины марта 2024 года, покупал спиртные напитки за наличные денежные средства, именно данные денежные средства на которые он распивал спиртные напитки, он переводил своему брату на его банковскую карту, а он снимал денежные средства и привозил ему. ДД.ММ.ГГГГ, он начал приходить в себя, перестал пить, решил, что нужно пойти в магазин за продуктами питания, но обнаружил, что у него нет банковской карты. Карта у него всегда находится в кошельке, либо он ее прячет. Открыв приложение «Сбербанк Онлайн», которое установлено на его телефон, он обнаружил, что у него на банковской карте нет денежных средств, по карте были различные списания, он подумал, что дал карту своему брату, чтобы он купил продукты питания для проведения годовщины смерти матери ДД.ММ.ГГГГ Тогда он позвонил своему брату, спросил у него, где карта, хотел у него попросить, чтобы он ее вернул, однако он ему сказал, что карту он не брал, так же он сказал, что когда ДД.ММ.ГГГГ приехали к нему для проведения годовщины смерти матери, карты у него уже не было. Он сказал, что посмотрел все карманы, кошелек, где могла быть карта, однако он ее не нашел, и покупал все продукты на свои деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ когда он окончательно пришел в себя, посмотрел историю операций по банковской карте, какие были списания, какого числа, время и место. Посмотрев одно из списаний, а именно списание в магазине «Магнит» приложение «Сбербанк Онлайн» выдало ему географическую карту с указанием места списания – это был магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, то есть микрорайон «Сахарный», тогда он вспомнил, что до ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приходила ФИО1. Он знает ее уже продолжительное время, она ранее приезжала к ним в село, так как ее сожитель проживал в 

<

адрес>. Она находилась у него в гостях, они распивали с ней спиртные напитки, пригласил он ее сам, позвонив ей. В какой момент она забрала у него карту он сейчас уже не помнит, так как был пьян, скорее всего, он сходил в магазин, купил спиртные напитки, оставил свою карту на видном месте в кухонной комнате, возможно на столе, где они в основном распивали с ФИО1, сейчас он не может точно сказать. В эти дни до ДД.ММ.ГГГГ он точно помнит, что она приходила к нему. Посмотрев истории операций, было установлено, что так же списания были в магазине «Красное белое», «Мосрозаопт», «ИП Сафиуллина», таких магазинов 

<

адрес> не имеется. Сейчас карту он заблокировал, материальной ценности банковская карта не представляет. Проводить иные операции с помощью карты он ей разрешения не давал, денежные средства списывать так же не разрешал. Сумма 54835, 64 руб. для него значительна, так как он осуществляет оплату коммунальных услуг, работа не всегда бывает, также тратит на личные нужды. Согласно выписки по банковской карте № хххх хххх хххх 7343 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хочет пояснить, что переводы на карту № хххх 4683 А.Р. А,Т,Ш, он осуществлял сам лично, все данные суммы он переводил сам лично, все остальные оплаты производил не он (том №, л.д.41-44).

Свидетель ФИО1 М.А. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены её показания, данные в ходе следствия, которая показала, ДД.ММ.ГГГГ она была на работе до вечера, пришла домой вечером около 20 час. 30 мин. и прям у порога двери, её встретила семья с цветами, она не спрашивала у Ю., откуда деньги, подумала, что это детские пособия, которые она получает на карту. Она поругала Ю., сказала, что лучше бы ей отдала денежные средства. О том, что она расплачивалась чужой картой, ей было неизвестно (том №, л.д.87-89).

Свидетель ФИО1 В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время назвать не может, Ю. предложила ему поехать в 

<

адрес>, а именно в центр, он согласился. Перед тем как поехать, она ему сказала, заехать на АЗС, она заправит ему машину. Он согласился, откуда у нее деньги, спрашивать не стал, она получает детские пособия на внучку, подумал, что она хочет заправить на эти деньги. Они вдвоем поехали на заправку, которая расположена недалеко от микрорайона «Сахарный». Пока он заправлял машину, Ю. зашла в АЗС, чтобы оплатить за бензин. Оплатив за бензин 1000 руб., Ю. сказала, что бы они поехали в цветочный магазин. Поехали в сторону цветочного магазина «Мосрозаопт», приехав в цветочный магазин, зашли вдвоем с Ю., она купила там 3 букета. После чего, они поехали в магазин «Магнит», который расположен по 

<

адрес>, зашла в магазин одна, купила что-то, потом снова попросила съездить в цветочный магазин, купила мягкую игрушку дочери. Далее они вместе с ней заехали в магазин «Ярмарка», по 

<

адрес>, где она купила продукты и еще какие-то предметы. Перед тем, как уехать домой, они заехали в кафе «Шаур хаус», по 

<

адрес>, купили внучке еду. В какие еще магазины они заезжали, он сейчас уже не помнит, после этого они поехали домой, но точно помнит, что заезжали на АЗС, в цветочный магазин, в магазин «Ярмарка», в магазин «Магнит». О том, что она расплачивалась чужой картой, он не знал, так как не думал, что карта похищена. Он точно помнит, что первый раз, когда они зашли в цветочный магазин, она прикладывала карту к терминалу 3 раза, видимо проводила оплаты маленькими суммами (том №, л.д.92-94).

Вина подсудимой ФИО1 Ю.А. по обоим эпизодам преступлений также подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР И,И,И,, согласно которому, в ходе беседы с ФИО1 Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. стало известно о совершенной ей краже сотового телефона марки «Honor 7S», модели «DRA – LX5» С,С,М, (том №, л.д.118);

- заявлением С,С,М, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 Ю.А., которая похитила сотовый телефон марки «Honor 7S», модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета в июне 2023 

<

адрес> оценивает в 5000 руб. (том №,л.д.119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, где в ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра изъята картонная коробка от телефона, документы, чек от покупки. Изъятое возвращено под сохранную расписку (том №, л.д.121-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эксперт пришел к выводу о том, что рыночная стоимость с учетом амортизации, физического износа, по состоянию на дату хищения июне 2023 года, сотового телефона марки «Honor 7S», модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета, с памятью – 16 Гб + 1 Гб, произведённого в июле 2020 г., приобретенного ДД.ММ.ГГГГ, оцененный собственником в 5000 руб., составляет 2995 руб. (том №, л.д.157-161);

- ответом от ООО СКС «Ломбард» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Ю.А. в обособленное подразделение ООО СКС «Ломбард», находящееся в 

<

адрес> Республики Башкортостан был сдан сотовый телефон марки «Honor 7S», модели «DRA – LX5», в корпусе черного цвета, имей 1: №, имей 2: № за сумму 3000 руб. На ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный сотовый телефон в обособленном подразделении ООО СКС «Ломбард» отсутствует, в виду его продажи (том №, л.д.171); 

- распиской, согласно которой ФИО1 Ю.А. возместила С,С,М, ущерб в размере 3000 руб. (том №, л.д.153); 

- заявлением А,Т,Ш, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение с банковской карты № ххх хххх хххх 7343 денежных средств в размере 54835,64 руб., причинив значительный материальный ущерб (том №, л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра установлено место преступления, изъят сотовый телефон А,Т,Ш,, который возвращен под сохранную расписку (том №, л.д.11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> /2. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.17-19); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> А. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.20-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.66-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Ярмарка» расположенный по адресу: 

<

адрес> А. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.69-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен цветочный магазин «Мосрозаопт» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.71-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена АЗС № ООО «Башнефть-розница» расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.74-76); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Коопеечка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.77-79); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Милена» ИП С.А,А, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.80-83);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено кафе «Шаур Хаус» расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты с помощью банковских карт, в рабочем состоянии. В ходе осмотра установлено место преступления. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д.84-85); 

- протоколом осмотра документа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № и банковской карте №, принадлежащие А,Т,Ш, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банка ПАО «Сбербанк» на 5 листах формата А4, который не упакован, где указана информация о клиенте ФИО - А,Т,Ш,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документ, удостоверяющий личность – № №, выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, представлена таблица, где имеются следующие сведения: дата и время операции, дата обработки операции, код авторизации, категория, сумма операции в валюте карты, сумма операции в валюте операции, валюта операции, рублевый эквивалент операции, сведения о контрагенте, счет карты контрагента по операции, номер карты контрагента по операции, телефон контрагента по операции, устройство, с которого была совершена операция, идентификатор торговой точки, наименование торговой точки, наименование страны, в которой выполнена транзакция, RRN, ARN.

При осмотре выписки установлено, что сумма ущерба составила 54835,64 руб., подозреваемая ФИО1 Ю.А. в присутствии защитника пояснила, что с суммой она согласна, данную сумму списала она без разрешения собственника. С указанными адресами, которые были установлены в ходе осмотров места происшествия, подозреваемая ФИО1 Ю.А. согласна. После произведенного осмотра, выписка со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № и банковской карте №, принадлежащие А,Т,Ш, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банка ПАО «Сбербанк» на 6 листах формата А4, не упаковывается, хранится в материалах уголовного дела (том №, л.д.99-105); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признана и приобщена выписка со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № и банковской карте №, принадлежащие А,Т,Ш, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банка ПАО «Сбербанк» на 6 листах формата А4. Вещественное доказательство храниться в материалах уголовного дела (том №, л.д.106-113);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой А,Т,Ш, осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «АЛ Персонал» на должности изолировщика. В период времени с мая по декабрь 2023 г. начислена заработная плата на общую сумму 120423 руб. (том №, л.д.48);

- выпиской от ДД.ММ.ГГГГ от ЕРКЦ, согласно которой по адресу: 

<

адрес> оплачиваются коммунальные услуги. В январе 2024 оплачено 5903,69 руб., в феврале 2024 оплачено 6374,19 руб., в марте 2024 оплачено 5377, 51 руб. Общая сумма составила 20110,98 руб. (том №, л.д.52);

- распиской от А,Т,Ш,, согласно которой он получил от ФИО1 Ю.А. денежные средства в размере 55 000 руб. в счет возмещения материального ущерба (том №, л.д.53).

Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым преступления.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд считает их достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимой ФИО1 Ю.А. в совершении указанных преступлений является доказанной.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности, ФИО1 Ю.А. подлежит уголовной ответственности с назначением наказания за содеянное.

Суд действия ФИО1 Ю.А. по первому эпизоду (потерпевшая С,С,М,) квалифицирует по части 1 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Вина подсудимой ФИО1 Ю.А. нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевшей С,С,М,, а также подтверждается материалами дела. 

Суд действия ФИО1 Ю.А. по второму эпизоду (потерпевший А,Т,Ш,) квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Причиненный ущерб потерпевшему превышает сумму 5000 рублей и является значительным, поскольку, как следует из оглашенных показаний А,Т,Ш,, работает он не постоянно, денежные средства уходят на оплату коммунальных услуг, на приобретение продуктов питания, а также товаров первой необходимости.

Вина подсудимой ФИО1 Ю.А. нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевшего А,Т,Ш,, свидетелей ФИО1 М.А., ФИО1 В., а также подтверждается материалами дела. 

Суд считает, что в соответствии с положениями Уголовно-процессуального кодекса РФ каждое изложенное доказательство относимо, допустимо и достоверно, а все доказательства в совокупности - достаточны для вынесения обвинительного приговора. 

Указанные доказательства по обоим эпизодам согласуются между собой, и не вызывают у суда сомнений. Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

У суда не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой или освобождению его от наказания. 

ФИО1 Ю.А. по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, инвалидности не имеет.

При определении вида и размера наказания, суд в отношении ФИО1 Ю.А. обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, добровольное полное возмещение ущерба потерпевшим.

Подсудимая ФИО1 Ю.А. вину по обоим эпизодам признала полностью, обратилась с явкой с повинной, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, возместила ущерб потерпевшим, что подтверждается расписками. 

В связи с тем, что при составлении явки с повинной по обоим эпизодам, подсудимая не была обеспечена помощью защитника, суд лишен возможности использовать данный документ в качестве доказательства по делу. Между тем, суд считает необходимым признать явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Отягчающим наказание обстоятельством по обоим эпизодам ФИО1 Ю.А. суд признает рецидив преступлений. 

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ суд, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, то есть вывод о применении указанного обстоятельства отягчающим должен быть судом мотивирован. 

Органами предварительного следствия обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 Ю.А. по обоим эпизодам установлено совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Между тем, фактическое нахождение виновной в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и констатация этого при описании преступного деяния само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым не учитывать нахождение виновной в момент совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в качестве отягчающего обстоятельства по обоим эпизодам.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимой ФИО1 Ю.А., характеризующейся по месту жительства с удовлетворительной стороны, влияния назначенного наказания на её исправление, на условия её жизни и жизни её семьи, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы с применением статьи 73 УК РФ.

Суд считает возможным достижение целей наказания без реального лишения свободы подсудимой ФИО1 Ю.А., но в условиях контроля за её поведением.

Суд считает, что данный вид наказания будет соответствовать скорейшему достижению целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденного.

Исключительных обстоятельств, для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в отношении подсудимого суд не находит. 

При этом, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений статей 75-78 Уголовного кодекса РФ, статей 24-28 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

ФИО1 Ю.А. осуждена приговором Чишминского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст.158, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

ФИО1 того, ФИО1 Ю.А. осуждена приговором Чишминского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, сведения о личности осужденной, а также совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает возможным наказание по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, 13.05.20243 года оставить на самостоятельное исполнение.

Руководствуясь частью 6 статьи 15 УК РФ, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения преступлений, характер и размер наступивших последствий, с учётом степени общественной опасности совершённых преступлений, суд считает, что основании для изменения категории преступлений по обоим эпизодам в отношении подсудимой не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденной, встать на учет, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно–исполнительную инспекцию в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Чишминского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) исполнять самостоятельно.

Приговор Чишминского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: выписка со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № и банковской карте №, принадлежащие А,Т,Ш, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банка ПАО «Сбербанк» на 6 листах – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован через Чишминский районный суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья (подпись) Э.Д. Зиангирова 

Копия верна.

Судья Э.Д. Зиангирова